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Anotace

Bakalářská práce se zabývá moderními elektronickými platebními nástroji. Teoretická

část je rozdělena na dvě kapitoly. První kapitola se věnuje definici, funkcím a evoluci

peněz. Je zde také přiblížena jejich elektronická forma. Druhá kapitola teoretické části

popisuje platební styk, jeho právní úpravu, formy a obsahuje zpracování přehledu

základních pojmů a subjektů na trhu bezhotovostních plateb. Praktická část se

zaměřuje na deskripci současné situace na trhu v České republice na poli plateb.

Obsahuje podrobnou analýzu platebních systémů, které je možno využít pro příjem

plateb v internetových obchodech. Konkrétně jsou přiblíženy platební brány GoPay,

ComGate, Pays, PayU, ThePay, wPlatba a elektronická peněženka PayPal.

Nedílnou součástí práce je komparace a výběr nejvhodnější alternativy pro platební

potřeby e-shopu.

Annotation

Title: Modern Payment Methods

This bachelor thesis deals with modern electronic payment instruments. The

theoretical part is divided into two chapters. The first chapter deals with the definition,

functions and evolution of money. It also mentions their electronic form. The second

chapter of theoretical part describes the payments, their legal regulations, forms

and it also contains the overview of basic concepts and entities on the market of non-

cash payments. The practical part focuses on the description of the current market

situation in the Czech Republic in the field of payments. It comprises a detailed analysis

of payment systems that can be used for receiving payments in online stores.

Specifically, payment gateways such as GoPay, ComGate, Pays, PayU, ThePay, wPlatba

and e-wallet PayPal are included. An integral part of the thesis is the comparison

and selection of the most suitable alternative for the payment needs of the e-shop.
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1 Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na oblast moderních elektronických platebních nástrojů

na trhu v České republice. Klasická platba v hotovosti je již na ústupu, v dnešní době je

totiž stále častěji upřednostňován bezhotovostní platební styk. Situace se ještě více

umocnila s příchodem internetových obchodů, kde zákazníci ve většině případů

využívají právě elektronické platební nástroje. Hlavním cílem práce je zpracování

přehledu a komparace moderních elektronických platebních nástrojů. Cíl byl dále

rozveden především na přiblížení nabízených agregátorů na trhu a výběr

nejvhodnějšího platebního nástroje pro internetový obchod.

V druhé kapitole je s použitím odborné literatury popsána samotná problematika

peněz. Nachází se zde vysvětlení podstaty peněz, dále jsou definovány jejich funkce,

naznačen evoluční vývoj již od barterového obchodu a nechybí ani samostatná

podkapitola věnující se elektronické formě peněz.

Třetí kapitola se zaměřuje, s využitím odborné literatury a internetových zdrojů,

na platební styk. Nejprve je platební styk charakterizován a jsou zde sepsány různé

způsoby jeho dělení. Další z podkapitol popisuje právní úpravu platebního styku

na území České republiky, kde je část udělena i elektronické evidenci tržeb. Následuje

role ČNB a obchodních bank v oblasti plateb, hotovostní i bezhotovostní forma

platebního styku a závěr kapitoly je věnován základním pojmům a subjektům na trhu.

Čtvrtá kapitola je čistě praktická. Nachází se v ní podrobná analýza platebních systémů,

které je možno využít pro příjem plateb v internetových obchodech. Konkrétně jsou

přiblíženy platební brány GoPay, ComGate, Pays, PayU, ThePay, wPlatba a elektronická

peněženka PayPal. Nedílnou součástí práce je komparace poskytovatelů na základě

ceny služeb, podporovaných platebních metod a integrace EET.

Pátá kapitola obsahuje shrnutí výsledků, které byly získány při řešení praktické části

práce. Důležitou součástí kapitoly je výběr nejvhodnější alternativy pro platební

potřeby internetového obchodu na základě zjištěných dat.
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2 Peníze

Vymezení přesné definice toho, co jsou to peníze, je poněkud komplikované.

V obecném vymezení jsou peníze chápány jako „jakékoli aktivum, které je všeobecně

přijímáno při placení za zboží a služby nebo při úhradách dluhů.“ (Revenda, 2012)

V této citaci si lze všimnout jistého aspektu všeobecnosti ve smyslu, že aktivum je

považováno za peníze pouze v případě, kdy je přijímáno všemi subjekty v dané

společnosti. V jiném případě takové aktivum nelze považovat za peníze, ale pouze za

náhražku peněz. Tato definice však nezohledňuje další dva důležité aspekty spojené

s podstatou peněz – kupní síla a důvěryhodnost peněz. (Revenda, 2012)

K tomu, aby subjekt přijal peníze, je nezbytně nutné, aby věřil v jejich použitelnost pro

následné platby za zboží, služby a úhradu dluhů. V případě narušení této důvěry

k penězům mají subjekty sklony k využívání spíše „přírodních“ metod směny, kam je

možné zařadit hlavně výměnu zboží za zboží. Dále subjekty tíhnou k používání cizích

měn, ke kterým mají plnou důvěru. Důvěra k penězům tedy tvoří celkovou ideu peněz.

(Revenda, 2012)

Aby bylo možné penězům věřit, je třeba předpokládat jistou stabilitu kupní síly peněz.

Ta je chápána jako určité množství zboží a služeb, které si může spotřebitel pořídit za

obnos peněz při dané cenové hladině. Cena peněz tedy udává konkrétní množství

statků, kterého se je třeba vzdát pro získání jednotky peněz. Kupní síla může růst,

klesat a stagnovat. Pokles je v současné době běžnější a bylo tomu tak i v historii. Při

poklesu kupní síly peněz dochází k růstu cen za zboží a služby, což negativně ovlivňuje

důvěru subjektu k penězům. V opačném případě dochází k růstu kupní síly, kdy se

snižují ceny zboží a služeb. To může podpořit důvěru, avšak snížení cen obvykle přinese

i další problémy. Subjekty pak čekají na další zlevnění sortimentu a odkládají své

nákupy na později. (Beneš, 1993)
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2.1 Funkce peněz

Peníze mohou mít různou podobu. Je možné si pod nimi představit dnešní mince,

bankovky a elektronické peníze, kolující po světě ve formě několika bitů, ale i dříve

používaná naturální platidla, jako například mušle, kůže, či zlato. Ať už jde o jakoukoli

formu platidel, vždy plní stejné funkce. Tyto funkce definoval Juřík (2003) následovně:

 Směnný prostředek - tato funkce umožňuje prodávajícímu prodat určité zboží za

peníze (například v podobě mušlí, zlata, či mincí) a za ně má posléze možnost si

pořídit jiné zboží, které mu poskytne užitek. Tento způsob placení je výrazně

praktičtější oproti dříve používané naturální směně a poskytuje nižší transakční

náklady.

 Standardní měřítko hodnot - pomocí peněz lze interpretovat hodnotu určitého

zboží a následně určit i hodnotu jednoho produktu vzhledem k jinému produktu.

Když je kniha za 100 Kč a květina za 50 Kč, pak lze prohlásit, že jedna kniha má

hodnotu dvou květin.

 Účetní jednotka

 Platební prostředek - peníze slouží jako platební prostředek. Tato funkce se může

jevit obdobně jako funkce směnného prostředku, ale podstatou rozdělení mezi dvě

samostatné funkce je možnost časového posunu vůči pořízení zboží. To znamená,

že když se platí za zboží přes účet, jsou peníze považovány za platební prostředek

bez ohledu na to, jestli již zákazník zboží vlastní, či jestli mu bude teprve dodáno.

 Prostředek akumulace - spočívá v udržení stabilní hodnoty peněz v čase. Tuto

hodnotu ovlivňuje již výše zmíněný aspekt důvěryhodnosti a dále pak kolísání cen

ve vztahu k přebytku nebo nedostatku daných platidel (zlato, slonovina a jiné).

V případě peněz, které se neváží na hodnotové suroviny (mince, bankovky,

elektronické peníze) zde hraje určitou roli inflace a deflace.
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2.2 Evoluce peněz

Již v antice lidé věděli, že peníze pomáhají k rozvoji dělby práce. Peníze však musel

někdo vytvořit. V období pravěku se ke směně používal takzvaný barterový obchod

neboli naturální směna v podobě výměny zboží za zboží. V počátcích tato směna

probíhala zcela náhodně a až později se k výměně používal kvantitativní poměr. (Jílek,

2013)

S rozvojem dělby práce však forma naturální směny začala činit potíže. Pro upřesnění

je uveden následující příklad: Člověk A měl zájem o koupi zboží, které vlastnil člověk B,

ale člověk B požadoval za prodané zboží osobě A zboží osoby C. To je však velmi

nepraktické, protože k realizaci takové směny je třeba najít použitelné obchodní

partnery. Ve spojení s tím rostou transakční náklady a celkově je takový proces velmi


[…]


náklady za provedené transakce, poplatky za vedení brány, zřizovací náklady a poplatky

za vyúčtování. Dalším kritériem jsou podporované platební metody. Zde platí vztah čím

více, tím lépe. Zákazník internetového obchodu má možnost vybrat si platební metodu,

která mu nejvíce vyhovuje. Posledním kritériem je podpora EET, jelikož od 1. 3. 2017

musí vést elektronickou evidenci tržeb segmenty maloobchod a velkoobchod, kam

spadají i internetové obchody. Je zde možnost využití reportů a odesílání datových

zpráv skrze účetní software, ale přímé napojení na platební agregátor je

pravděpodobně jednodušší a rychlejší.

Jednotlivým kritériím byla přiřazena určitá váha. Nejdůležitějším kritériem je tedy cena.

O něco menší váhu má kritérium platební metody a nejméně důležitým faktorem byla

zvolena podpora EET.

Pro samotný výběr nejlepší alternativy byla tato data vložena do softwaru pro podporu

rozhodování Expert Choice 2000 spolu s alternativami, které byly vůči sobě

porovnávány pro každé z kritérií zvlášť. Výsledkem jsou následující grafy. První

vyobrazuje syntézu výsledku a druhý citlivostní graf, který jasně ukazuje váhu

jednotlivých kritérií, vhodnost služby vzhledem k jednotlivým kritériím a celkový

výsledek.
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Zdroj: VLASTNÍ ZPRACOVÁNÍ V PROGRAMU EXPERT CHOICE 2000.

Obrázek 9 - citlivostní graf 1

Zdroj: VLASTNÍ ZPRACOVÁNÍ V PROGRAMU EXPERT CHOICE 2000.

Obrázek 8 - syntéza výsledku
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Na první pohled je možné vidět, že nejlépe z testu vychází platební brána ThePay, a to

zejména díky velmi nízké ceně, kde navíc toto kritérium má největší váhu. Také

poskytuje širokou škálu platebních metod a podporuje EET. Jako nejhorší alternativa se

pro potřeby obchodníka jeví elektronická peněženka Paypal, která si účtuje velmi

vysoké provize, nabízí pouze platby kartou či z PayPal účtů a nenabízí integraci EET. I

kdybychom snížili hodnotu kritéria „cena“ na úroveň hodnoty kritéria „platební

metody“, výsledek by byl pro nejlepší a nejhorší alternativu stále stejný, viz následující

graf.

Zdroj: VLASTNÍ ZPRACOVÁNÍ V PROGRAMU EXPERT CHOICE 2000.

Jak již bylo psáno, prostředím pro uplatnění je internetový obchod, který dosahuje

obratu 100 000 Kč. Zde je nutné zmínit fakt, že všichni poskytovatelé nabízejí

množstevní slevy, které jsou přímo závislé na obratu. Například GoPay uvádí rozmezí

cen za transakci v rozmezí 0,9 % – 2,2 % vzhledem k obratu, PayPal si účtuje 1,9 % –

3,4 %. V případě menšího, nebo naopak vyššího obratu by se cena změnila u všech

poskytovatelů podobnou měrou a výsledek komparace by byl tedy s velkou

pravděpodobností podobný.

Obrázek 10 - citlivostní graf 2
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6 Závěr

Bakalářská práce byla zaměřena na oblast moderních elektronických platebních

nástrojů na trhu v České republice. Klasická platba v hotovosti je již na ústupu, v dnešní

době je totiž stále častěji upřednostňován bezhotovostní platební styk. Situace se ještě

více vyhrotila s příchodem internetových obchodů, kde zákazníci ve většině případů

využívají právě elektronické platební nástroje. Hlavním cílem práce bylo zpracování

přehledu a komparace moderních elektronických platebních nástrojů.

V druhé kapitole byla s použitím odborné literatury popsána samotná problematika

peněz. Byla zde přiblížena podstata peněz, dále byly definovány jejich funkce,

naznačen evoluční vývoj již od barterového obchodu a nechyběla ani samostatná

podkapitola věnující se elektronické formě peněz.

Třetí kapitola byla zaměřena, s využitím odborné literatury a internetových zdrojů, na

platební styk. Nejprve byl platební styk charakterizován a byly sepsány různé způsoby

jeho dělení. Další z podkapitol popisovala právní úpravu platebního styku na území

České republiky, kde byla část udělena i elektronické evidenci tržeb. Následovala role

ČNB a obchodních bank v oblasti plateb, hotovostní i bezhotovostní forma platebního

styku a závěr kapitoly byl věnován základním pojmům a subjektům na trhu.

Čtvrtá kapitola byla čistě praktická. Nachází se v ní podrobná analýza platebních

systémů, které je možno využít pro příjem plateb v internetových obchodech.

Konkrétně byly přiblíženy platební brány GoPay, ComGate, Pays, PayU, ThePay,

wPlatba a elektronická peněženka PayPal. Nedílnou součástí práce byla komparace

poskytovatelů na základě ceny služeb, podporovaných platebních metod a integrace

EET.

V páté kapitole byly shrnuty výsledky, získané při řešení praktické části bakalářské

práce. Na trhu je celá řada poskytovatelů platebních agregátorů či elektronických

peněženek a každý z nich představuje určité výhody i nevýhody pro daného

obchodníka. Důležitou součástí kapitoly je samotný výběr nejvhodnější alternativy

s pomocí softwaru pro podporu rozhodování Expert Choice 2000. Jako nejlepší varianta
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pro e-shop s elektronikou, dosahujícího měsíčního obratu 100 000 Kč, z testu vychází

platební brána ThePay, a to zejména díky velmi nízké ceně. Také poskytuje širokou

škálu platebních metod a podporuje EET. Jako nejhorší alternativa se pro potřeby

obchodníka jeví elektronická peněženka Paypal, která si účtuje velmi vysoké provize,

nabízí pouze platby kartou či z PayPal účtů a nenabízí integraci EET.
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