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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

K obsahové stránce je drobným námětem, že volba parametrů pro testování je samozřejmě
libovolně na autorovi. Přesto u užitého zaokrouhlení není jasná jeho reprezentativnost. Určitě lze
souhlasit s tím, že platby uváděné užitou studií jako průměrné nejsou ze symetrického rozdělení,
resp. neshoduje se medián a průměr. Jenže se jedná o výsledek v rámci celého trhu nikoliv jen
segmentu elektroniky zvoleného jako modelový příklad. V něm je naopak možné tyto hodnoty
očekávat, případně může být rozdělení zešikmené i na druhou stranu. Obecně se ale nejedná o
chybu a spíše by pro tento případ bylo přínosné připravit přehled pro různé úrovně celkových obratů
a počtů plateb pro komparaci možných platebních řešení. To sice ztěžuje, že někteří poskytovatelé
nejsou ochotni transparentně sdělit ceny a řeší to individuálně, ale poskytlo by to představu o
nástroji, který je obecně dostupnější již pro malé e-shopy a naopak. Tvrzení „V případě menšího,
nebo naopak vyššího obratu by se cena změnila u všech poskytovatelů podobnou měrou a
výsledek komparace by byl tedy s velkou pravděpodobností podobný.“ sice, v rámci zahrnutí i
třeba konkurenčního boje apod., vypadá reálně. Bohužel vzhledem k neposkytnutí údajů ho není
možné přijmout jako jasné pravidlo. Pro nastavení kritérií volby služby zákazníkem mohlo být

realizováno i jen malé dotazníkové šetření, které by autorovi opět poskytlo možnost užít vlastní
empirický výsledek místo volby. Zde přirozeně opět není k dispozici zdroj, který by přehledně a
přesně vyjádřil oblíbenost platebních nástrojů. Přesto, jak vyplývá z citované zprávy Shoptet 2016, je
poměr mezi platbou kartou a převodem 1:4,6, což neodpovídá volbě v práci. Na druhou stranu je
nutné uznat, že autor se snažil o pestrost užití, aby demonstroval dnešní dostupné možnosti, což
znovu nelze považovat za chybu, ale spíše za věc vhodnou ke zmínění ohledně možností intepretace
výsledků. U parametrů srovnání nebylo vysvětleno, proč je parametrem v Expert Choice obecný
počet platebních metod agregátoru, když užití některých je klíčové a některých zanedbatelné.
Hypoteticky tak má stejné skóre služba nabízející kupon platby + kryptoměny a služba s platebním
tlačítkem + platební karta, přičemž první agregátor je nepoužitelný a druhý by stačil většině e-
shopů.

Po formální stránce je jen drobnou připomínkou, že termín běžný účet byl nahrazen termínem
platební účet směrnicí EU. Především teoretická část obsahuje i popis služeb, které nejsou následně
v empirické části potřeba. Ovšem i při vynechání těchto částí je rozsah práce v pořádku. Zřídka se
vyskytují pro odborný text méně vhodná nebo obratná vyjádření jako „…cena není nikterak nízká.“,
„…situace se umocnila…“.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Cíl práce byl splněn. Práce svým zaměřením spadá do oboru finančního managementu. Těžištěm
práce je rozbor jednotlivých agregátorů a následná komparace propočtem nákladů na provoz
v kapitole 4 a výběr pomocí Expert Choice dle zvolených kritérií v kapitole 5. K těm jsou jen drobné
náměty. Se závěry autora lze souhlasit včetně překvapivého výsledku, kdy světově nejrozšířenější
služba PayPal dopadla jako nejhorší (za daných kritérií). Autor prokazuje adekvátní přehled o dané
problematice. Vzhledem k minimální potřebě výpočtů a modelování je náročnost zpracování tématu
spíše průměrná. Práce je logicky členěna, autor cituje využité zdroje. Grafy, obrázky i tabulky jsou
komentované.

Předložená práce splňuje požadavky na ni kladené po stránce formální i obsahové. Vzhledem k výše
uvedenému navrhuji hodnocení B.

Otázky k obhajobě:

Má smysl, aby se vytvářel nový malý e-shop s náklady na agregátory a vznik nebo je vhodnější užít
známý aukční portál s podnikatelským účtem?

Jaký je autorův názor na situaci, kdy v EET musí být registrovány i platby, které jsou svou podstatou
elektronické a dohledatelné?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Pardubicích, dne 1. září 2017
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